
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

DEFESA SOCIAL

PMPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 147.524,00 147.524,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente

DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) IDEFLOR

0661 0,00 0,00 0,00 147.524,00 147.524,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 333.912,20 333.912,20

Despesas 
Ordinárias

DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) IDEFLOR

0661 0,00 0,00 0,00 333.912,20 333.912,20

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SAGRI

Investimentos 0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente

0106 0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões 
Financeiras 1.987.281,00 1.000.000,00 1.012.336,34 1.000.382,66 5.000.000,00

Aumento de 
Capital

4101 1.987.281,00 1.000.000,00 1.012.336,34 1.000.382,66 5.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCPTN

Investimentos 252.986,00 252.986,00 252.986,00 252.986,00 1.011.944,00

Obras e 
Instalações

0260 252.986,00 252.986,00 252.986,00 252.986,00 1.011.944,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

FLORESTA SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 0,00 481.436,20 481.436,20

PMPA

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

IDEFLOR

0661 0,00 0,00 0,00 481.436,20 481.436,20

MODERNIZAÇÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00

SAGRI

0106 0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00

O PARÁ QUE LÊ 252.986,00 252.986,00 252.986,00 252.986,00 1.011.944,00

FCPTN

0260 252.986,00 252.986,00 252.986,00 252.986,00 1.011.944,00

SANEAMENTO É VIDA 1.987.281,00 1.000.000,00 1.012.336,34 1.000.382,66 5.000.000,00

Enc. SEFA

4101 1.987.281,00 1.000.000,00 1.012.336,34 1.000.382,66 5.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.
0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00

0260 - REC.PROVEN.
TRANSFERENC.

CONVENIOS E OUTROS
252.986,00 252.986,00 252.986,00 252.986,00 1.011.944,00

0661 - Recursos 
Próprios Diretamente 

Arrecadado pela 
Administração Indireta

0,00 0,00 0,00 481.436,20 481.436,20

4101 - Recursos de 
Contrapartida de 

Empréstimos
1.987.281,00 1.000.000,00 1.012.336,34 1.000.382,66 5.000.000,00

TOTAL 2.240.267,00 4.271.986,00 1.265.322,34 1.734.804,86 9.512.380,20

PORTARIA N.º 119/2012, DE 25 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400573

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues, Matrícula n.º 
5094500/6
Suplente: Haroldo Duarte Carvalho, Matrícula n.º 
5286255/5

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

CLIMATUC 
COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA

AQUISIÇÃO 
E INSTALÇAÕ 

DE AR 
CONDICIONADO 
TIPO CENTRAIS 

SPLIT

R$ 
16.160,00

N.º 
021/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 014/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400816

Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 06 (seis) Desumidifi cadores.
Valor Total: 6.496,98
Data Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 26/06/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Rua Sargento Edilson, 121
CEP. 66000-000 - Belém/PAComplemento: (Térreo) Conjunto 
Catalina
Email: wjcomercial@ig.com.br
Telefone: 9132384813 Fax: 9132384813
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401256

PORTARIA: 123
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA       SUPERVISOR II-GEP.
DAS-011.157216245
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              
400,00
22122129745340000    0261000000          339036              
400,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401273

Portaria: 122
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RAIMUNDO FREITAS DA COSTA             AUX. OPER. GRAFICAS 
“C”  3150623

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              600,00
22661136464400000    0261000000          339036              800,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401257

PORTARIA: 130/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na Agroindústria São Francisco 
do Itá Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136831/HELEONORA NEVES SANTOS (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401259

PORTARIA: 131/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na Agroindústria São Francisco 
do Itá Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401263

PORTARIA: 132/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na Agroindústria São Francisco 
do Itá Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400583

Convênio: 2012-023
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR NA RECUPERAÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS DO 
MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO.
Valor Total: 16.053,31
Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 26/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    334041              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


